sola, quae exciderunt, retractantur, ut crebra iteratione firmentur, quæmquam solent hoc ipso maxime haerere, quod exciderunt. illud ediscendo scribendoque commune est, utriusque plurimum conferre bonam valetudinem, digestum cibum, 5  
 36 animum cogitationibus aliis liberum. verum et in iis, quae 5  
 scripsimus, complectendis multum valent et in iis, quae cogitamus, continendis prope solae, excepta quae potentissima est exercitatione, divisio et compositio: nam qui recte dividerit, numquam poterit in rerum ordine errare. certa sunt enim non solum in digerendis quaestionibus, sed etiam in 10  
 exsequendis, si modo recte dicimus, prima ac secunda et deinceps, cohaeretque omnis rerum copulatio, ut ei nihil neque subtrahi sine manifesto intellectu neque inseri possit.  
 33 an vero Scaevola in lusu duodecim scriptorum, cum prior calculum promovisset essetque victus, dum rus tendit, re- 15  
 petito totius certaminis ordine, quo dato errasset recordatus, rediit ad eum, quocum luserat, isque ita factum esse confessus est: minus idem ordo valebit in oratione, praesertim totus nostro arbitrio constitutus, cum tantum ille valeat  
 39 alternus? etiam quae bene composita erunt, memoriam serie 20  
 sua ducent: nam sicut facilius versus ediscimus quam prosam orationem, ita prosae vineta quam dissoluta. sic contingit, ut etiam quae ex tempore videbantur effusa ad verbum repetita reddantur. quod meae quoque memoriae mediocritatem sequebatur, si quando interventus aliquorum, 25  
 qui hunc honorem mererentur, iterare declamationis partem coegisset. nec est mendacio locus, salvis qui interfuerunt.  
 40 Si quis tamen unam maximamque a me artem memoriae quaerat, exercitatio est et labor: multa ediscere, multa cogitare, et si fieri potest cotidie, potentissimum est: nihil 30  
 41 aequè vel augetur cura vel negligentia intercudit. quare et pueri statim, ut praecepi, quam plurima ediscant, et, quaecumque aetas operam iuvandae studio memoriae dabit, devoret initio taedium illud et scripta et lecta saepius revol-  
 vendi et quasi eundem cibum remandendi. quod ipsum hoc 35  
 fieri potest levius, si pauca primum et quae odium non adferant coeperimus ediscere, tum cotidie adicere singulos versus, quorum accessio labori sensum incrementi non adferat, in summam ad infinitum usque perveniat, et poetica prius, tum oratorum, novissime etiam solutiora numeris et 40  
 42 difficiliora enim debent esse quae exercent, quo sit levius

ipsum illud, in quod exercent, ut athletae ponderibus plumbeis adsuefaciunt manus, quibus vacuis et nudis in certamine utendum est. non omittam etiam, quod cotidianis experimentis deprehenditur, minime fidelem esse paulo tardioribus ingenis recentem memoriam. mirum dictu est nec  
 5 in promptu ratio, quantum nox interposita adferat firmitatis, sive requiescit labor ille, cuius sibi ipsa fatigatio obstabat, sive maturatur atque concoquitur, quae firmissima eius pars est, recordatio: quae statim referri non poterant, contexuntur  
 10 postera die, confirmatque memoriam illud *ipsum* tempus, quod esse in causa solet oblivionis. etiam illa praevelox  
 44 fere cito effluit, et, velut praesenti officio functa nihil in posterum debeat, tamquam dimissa discedit. nec est mirum magis haerere animo quae diutius adfixa sint.